Návrh rozpočtu Mesta Malacky na rok 2010


Prvý návrh rozpočtu Mesta Malacky na rok 2010

Zostavovanie rozpočtu mesta na rok 2010 ovplyvnila predovšetkým hospodárska a finančná svetová kríza, ktorá má z globálneho hľadiska za následok prepad ekonomiky SR v roku 2009 o 5,7 % oproti pôvodne plánovanému rastu 6,4 %. Príčinou nižšieho rastu HDP na Slovensku je spomalenie ekonomického rastu u našich obchodných partnerov, čo má za následok zníženie dopytu po slovenských vývozoch. Očakávaná vyššia strata odbytu pre slovenských exportérov sa prejaví vo vyššej miere nevyužitých výrobných kapacít, čo spolu s nižšou dostupnosťou úverov pre podniky spôsobí výrazný pokles investícií. Pokles zamestnanosti a dopytu po pracovnej sile sa prejaví v znížení tlakov na rast miezd, pričom oba tieto faktory ovplyvnia spotrebu domácností.  V dôsledku oslabenia zahraničného aj domáceho dopytu sa v roku 2009 spomalí aj dynamika rastu cien. Nezamestnanosť, ako aj saldo bežného účtu platobnej bilancie sa vplyvom vonkajšieho prostredia zhoršia v celom horizonte prognózy, pričom dno dosiahnu v roku 2010 a v ďalších rokoch sa budú zlepšovať. Pokiaľ ide o cyklický vývoj, ekonomika sa bude počas celého prognózovaného obdobia nachádzať pod svojím potenciálom. Zvyšovanie počtu nezamestnaných v roku 2009 a v roku 2010 vytvára predpoklad pre nižší výber dane z príjmov fyzických osôb (DPFO), čo automaticky znemená nižší príjem do rozpočtu obcí a miest. Táto prognóza je umocnená prijatými legislatívnymi zmenami, ku ktorým patria najmä zvýšená odpočítateľná položka, zavedenie výnimky z povinnosti viesť účtovníctvo (zjednodušenie daňovej evidencie) pre podnikateľov, ktorí sú fyzickými osobami, uplatňujú preukázateľné daňové výdavky, nezamestnávajú žiadnych zamestnancov a ich obrat nie je vyšší ako 170 000 eur - na základe tohto ustanovenia zákona sa tak na týchto daňovníkov nebude vzťahovať povinnosť vykonať inventarizáciu, zostavovať účtovnú závierku, povinnosť uzatvárať a otvárať účtovné knihy a vyhotovovať účtovné výkazy, oceňovať majetok reálnou hodnotou, zostavovať účtovný odpisový plán a vyčísľovať kurzové rozdiely, zvýšenie vstupnej ceny hmotného majetku a technického zhodnotenia hmotného a nehmotného majetku z 996 eur na 1 700 eur, ako aj zvýšenie vstupnej ceny nehmotného majetku z 1 660 eur na 2 400 eur, zavedenie účtovania zriaďovacích nákladov priamo do nákladov, pričom zriaďovacie výdavky sa nebudú ďalej považovať za nehmotný majetok tak na účtovné ako aj daňové účely a iné.  

Z pohľadu rozpočtovania príjmov daní z majetku a ostatných daní a poplatkov treba zdôrazniť požiadavku zo strany podnikateľských subjektov znížiť niektoré sadzby daní z nehnuteľností pre rok 2010. Táto požiadavka opäť vychádza z hospodárskej recesie, ktorá ovplyvňuje podnikateľské aktivity aj v našom meste. V návrhu VZN o miestnych daniach sú vypracované a predložené tri alternatívy na úpravu niektorých sadzieb dane z nehnuteľnosti, štvrtá ponecháva jednotlivé sadzby na úrovni roku 2009.    

Nedaňové príjmy súvisia s činnosťou jednotlivých organizačných zložiek mesta a  tvoria ich príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne a iné poplatky a platby, kapitálové príjmy, úroky z úverov a  vkladov, iné nedaňové príjmy. K iným ako daňovým príjmom patria transfery zo štátneho rozpočtu, ktoré mesto prijíma a rozpočtuje za účelom krytia výdavkov na prenesený výkon štátnej správy na jednotlivých úsekoch. Granty sú súčasťou rozpočtu, ak je mesto úspešné v prijímaní nenávratných finančných prostriedkov z EÚ alebo sú mestu poskytnuté finančné prostriedky od iných subjektov, ako sú napríklad jednotlivé ministerstvá alebo podnikateľské subjekty.       

Finančné operácie príjmové obsahujú pre rok 2010 návrh na prijatie úveru, určený na financovanie komplexnej bytovej výstavby na Jánošíkovej ulici.

Výdavková časť rozpočtu je zostavená na základe požiadaviek jednotlivých správcov kapitol,  príspevkových a rozpočtových organizácií mesta, pričom je nevyhnutné podotknúť skutočnosť, že prvotné požiadavky a potreby nezodpovedali možnostiam príjmovej časti rozpočtu. Z toho dôvodu bolo nutné pristúpiť k opatreniam a prehodnotiť potreby jednotlivých organizačných zložiek mesta tak, aby návrh celkového  rozpočtu bol zostavený ako vyrovnaný. Aj napriek prijatým úsporným opatreniam je predložený prvý návrh rozpočtu zostavený ako schodkový. Bežné výdavky (mimo výdavkov na školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta) na rok 2010 sú rozpočtované v celkovej výške 5.285.525,-€, čo predstavuje nárast oproti roku 2009 o 7,59%. Na náraste o 372.742,-€ sa podieľa valorizácia platov zamestnancov mesta, zvýšenie výdavkov na činnosť chránenej dielne na útvare MsP. Ďalším faktorom, ktorý spôsobil zvýšenie rozpočtu bežných výdavkov,  je rozpočtovanie výdavkov na projekty Paltour a -3percentá. Okrem vyššie uvedených výdavkov, ktoré sú svojim spôsobom viazané na vonkajšie podmienky, zaznamenali nárast oproti roku 2009 aj iné položky. Tie sú v predloženom návrhu rozpočtované na základe ich aktuálneho čerpania za obdobie 1.-9.2009.V roku 2010 bude mesto splácať úroky z prijatých úverov vo výške 77.203,-€. V predloženom návrhu rozpočtu sa uvažuje s prijatím investičného úveru na financovanie výstavby nájomných bytov a úroky z prijatého úveru za daných podmienok predstavujú sumu 11.621,-€. Za predpokladu, že bude prijatý ďalší úver, mesto splní podmienku § 6zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách , nakoľko ročná suma splátok návratných zdrojov financovania neprekročí 25% bežných príjmov z roku 2008 a celková suma dlhu mesta neprekročí 60% bežných príjmov predchádzajúceho roka. Bežné výdavky na školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta vzrástli o 391.834,-€, čo je nárast o 11,25%. Výdavky na originálne kompetencie sa zvýšili o 5,06% a na prenesené kompetencie o 17,59%.  Kapitálové výdavky sa rozpočtujú  v celkovom objeme 1.145.303,-€. Najväčší objem rozpočtovaných finančných prostriedkov je určený na projekty Paltour, Roseman a Inren. Ďalšou rozpočtovanou investičnou akciou v roku 2010 je výstavby nájomných bytov, ktorej povinné financovanie mesta sa predpokladá z investičného úveru. Jednotlivé kapitoly výdavkovej časti rozpočtu sú rozpísané v ďalších častiach materiálu.

PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

Rozpočtovanie daňových príjmov

K daňovým príjmov patria podiel na výnose dani z príjmov fyzických osôb, dane z nehnuteľností a dane za tovary a služby. Podiel na výnose DPFO je rozpočtovaný na základe predpokladanej prognózy vývoja tejto dane pre rok 2010. Prognóza vývoja DPFO pre rok 2010 nie je optimistická, nakoľko dopad opatrení vlády prijatých v roku 2009 v súvislosti so svetovou hospodárskou a finančnou  krízou, sa v plnej miere prejaví až v roku 2010. Táto skutočnosť má za následok, že príjmy do rozpočtu mesta budú oproti roku 2009 nižšie. V návrhu rozpočtu mesta na rok 2010 sa podiel na výnose na základe dostupných informácií rozpočtuje na úrovni 97% predpokladaného rozpočtu pre rok 2009, t.j. 3.722.807,-€. Takto rozpočtovaný príjem bude upravený na základe rozpisu Ministerstva financií SR po schválení štátneho rozpočtu na rok 2010. V návrhu rozpočtu na rok 2010 sa rozpočtuje daň z nehnuteľnosti na úrovni roku 2009, pričom predpokladaný príjem predstavuje čiastku 1.939.392,-€. Vzhľadom k tomu, že v návrhu VZN o miestnych daniach o miestnom poplatku  za  komunálne  odpady a  drobné  stavebné  odpady pre rok 2010 sú vypracované a predložené alternatívy pre niektoré sadzby daň z nehnuteľností, prípadná zmena rozpočtovanej sumy bude závisieť od schválenej alternatívy. Podľa navrhnutých zmien v sadzbách dane z nehnuteľností výpadok predpokladaných príjmov  predstavuje 150.156,-€, 99.301,-€ alebo 77.659,-€. Predpokladaný príjem bude zreálnený až po 31.01.2010, dokedy sú daňovníci povinní podať daňové priznania k dani z nehnuteľností na základe zmien uskutočnených v roku 2009. Daň za psa sa rozpočtuje v objeme 14.400,-€, čo predstavuje mierny nárast oproti roku 2009, pričom tento nárast je spôsobený nárastom psov chovaných v domácnostiach a kozmetickou úpravou sadzieb. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa rozpočtuje v približne rovnakej výške ako v roku 2009, nakoľko v návrhu VZN sa sadzby na rok 2010 pre tento poplatok nemenia. Celkový príjem za poplatok sa rozpočtuje v objeme  515.000,-€. 

Celkové daňové príjmy sa rozpočtujú v objeme 6.188.700,-€.

Rozpočtovanie nedaňových príjmov

K nedaňovým príjmom patria  príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne a iné poplatky a platby, kapitálové príjmy, úroky z úverov a  vkladov, iné nedaňové príjmy. Príjmy z prenájmu pozemkov sa rozpočtujú  pre rok 2010 v objeme 24.815,-€ na základe platných zmluvných vzťahov s nájomcami na pozemky vo vlastníctve mesta. Príjem z nájmu za nebytové priestory a ostatný majetok sa rozpočtuje na rok 2010 v objeme 82.395,-€, z čoho príjem z prenájmu AB MsÚ na Radlinského ul. predstavuje sumu 61.351,-€ a z ostaného majetku (stĺpy verejného osvetlenia, zábradlia) činia 21.044,-€. Príjem z prenájmu zdravotníckeho zariadenia sa na rok 2010 rozpočtuje v čiastke 4.780,-€. Poplatky a iné platby sa pre rok 2010 určujú v celkovej výške 327.270,-€, z čoho správne poplatky činia sumu 176.370,-€, pokuty a iné sankcie činia sumu 25.000,-€, príjmy za ostatné služby sa rozpočtujú vo výške 125.900,-€. Úroky z vkladov voľných finančných prostriedkov a z prostriedkov na účtoch mesta sa rozpočtujú vo výške  10.000,-€. Ostatné nedaňové príjmy sa rozpočtujú v celkovom objeme 161.000,-€. Refundácia nákladov na chránenú dielňu vytvorenú pre MsP sa rozpočtuje vo výške 26.000,-€, príjmy z lotérií a im podobných hier sa rozpočtujú v sume 70.000,-€, dobropisy a refundácie sa určujú v celkovej výške 65.000,-€.

Celkové nedaňové príjmy sa rozpočtujú v objeme 610.260,-€.

Rozpočtovanie grantov a transferov

Transfery zo štátneho rozpočtu sú určené na krytie výdavkov na prenesený výkon štátnej správy na jednotlivých úsekoch. V bežných príjmoch je pre rok 2010 rozpočtovaný príjem na realizáciu projektu Paltour vo výške 104.238,-€. a projektu -3 percentá v sume 6.609,-€. Prehľad rozpočtovaných bežných grantov a transferov je uvedený v nasledovnej tabuľke:               

	 
	 
	Rok 2009
	Rozpočet 2010
	Odchýlka

	 
	Ukazovateľ
	Návrh 3. zmeny
	východisko
	k 3.uzmene


	 
	 
	v €
	v tis. Sk
	v €
	v tis. Sk
	v %

	300
	Granty a transfery spolu
	2 142 133
	64 534
	2 521 515
	75 963
	117,71

	311
	Sponzorstvo, finančné dary
	16 000
	482
	0
	0
	0,00

	312 001
	Štátny fond rozvoja bývania
	13 709
	413
	13 709
	413
	100,00

	312 001
	Na stavebný úrad, vyvlastňovanie
	16 763
	505
	16 763
	505
	100,00

	312 001
	Na sociálne veci (opatrovateľská služba v ZOS)
	155 382
	4 681
	163 978
	4 940
	105,53

	312 001
	Na matričnú činnosť
	9 593
	289
	9 593
	289
	100,00

	312 001
	Register obyvateľstva
	6 141
	185
	6 141
	185
	100,00

	312 001
	Na školstvo
	1 739 190
	52 395
	2 045 160
	61 612
	117,59

	312 001
	Na stravu pre sociálne odkázané deti
	6 639
	200
	6 639
	200
	100,00

	312 001
	Na štipendiá pre sociálne odkázané deti
	2 324
	70
	0
	0
	0,00

	312 001
	Na školské pomôcky
	1 660
	50
	1 660
	50
	100,00

	312 001
	Vzdelávacie poukazy
	33 194
	1 000
	33 194
	1 000
	100,00

	312 001
	Na cestovné žiakov
	8 298
	250
	8 298
	250
	100,00

	312 001
	Na školský úrad
	12 580
	379
	12 580
	379
	100,00

	312 001
	Na pozemné komunikácie
	697
	21
	697
	21
	100,00

	312 001
	Na starostlivosť o životné prostredie
	2 357
	71
	2 357
	71
	100,00

	312 001
	Osobitný príjemca
	33 194
	1 000
	33 194
	1 000
	100,00

	312 001
	Na vojnové hroby
	66
	2
	66
	2
	100,00

	312 001
	Na voľby
	69 707
	2 100
	50 000
	1 506
	71,73

	312 009
	Na rodinné prídavky
	6 639
	200
	6 639
	200
	100,00

	312 011
	Na kultúrne pamiatky
	8 000
	241
	0
	0
	0,00

	312 012
	Projekt  Paltour
	0
	0
	104 238
	3 140
	

	312 012
	Projekt -3%
	0
	0
	6 609
	199
	


Celkové granty a transfery sa rozpočtujú v objeme 2.521.515,-€.

Rozpočtovanie kapitálových príjmov

Podstatnú časť kapitálových príjmov tvoria granty na krytie výdavkov spojených s projektom Paltour v objeme 454.613,-€, na projekt Roseman sa rozpočtujú príjmy vo výške 95.000,-€ a na projekt Inren 65.000,-€. Predpokladaný príjem na krytie výdavkov projektu Inren predstavuje sumu 65.000,-€. Príjem z predaja pozemkov sa pre rok 2010 rozpočtuje vo výške 15.000,-€ a z predaja bytov vo vlastníctve mesta 2.000,-€. Ďalšie kapitálové príjmy v objeme 13.928.551,-€ účelovo určené na rekonštrukciu stávajúcej kanalizácie a budovanie nových vetiev kanalizácie v meste sa predloženom rozpočte nerozpočtujú, nakoľko nie je podpísaná grantová zmluva ani zmluva o dielo. Rovnako nie je zatiaľ uzatvorená zmluva o budúcej kúpnej zmluve so spoločnosťou BVS, a.s. na prevod kanalizácie do majetku BVS, na základe ktorej získa mesto finančné prostriedky na kofinancovanie tejto investičnej akcie.   
Celkové kapitálové príjmy sa rozpočtujú v objeme 631.613,-€.

Rozpočtovanie príjmových finančných operácií

V rámci finančných operácií sa rozpočtuje prijatie investičného úveru na financovanie výstavby nájomných bytov HBV na Jánošíkovej ulici vo výške 521.794,-€. Táto čiastka predstavuje finančnú spoluúčasť mesta na tejto investičnej akcii počas rokov 2009 – 2011. K finančným operáciám patrí predaj obchodného podielu v spoločnostiach, v ktorých má mesto účasť.  Na októbrovom riadnom rokovaní MsZ bol schválený zámer odpredaja obchodného podielu mesta v spoločnosti Progres Malacky, spol. s r.o. Za predpokladu, že by bol tento obchodný podiel odpredaný vo výške všeobecnej hodnoty, stanovenej znaleckým posudkom, príjmová časť rozpočtu by sa zvýšila o 132.095,-€, čo zodpovedá 60 % celkovej hodnoty spoločnosti.      


Celkové príjmové finančné operácie sa rozpočtujú v objeme 521.794,-€.

Celkové príjmy na rok 2010 sa rozpočtujú v objeme 10.473.882,-€. 

VÝDAVKOVÁ  ČASŤ ROZPOČTU

Rozpočtovanie bežných výdavkov

Oddiel 01 – Verejná správa

V roku 2010 došlo v rámci rozpočtovania  finančných prostriedkov na mzdy a odvody zamestnancov mesta k zmene, ktorá spočíva v tom, že mzdy a odvody sa rozpočtujú na všetkých zamestnancov vrátane volených predstaviteľov, okrem miezd a odvodov na prenesený výkon štátnej správy. Do roku 2009 sa rozpočtované mzdy a odvody zamestnancov mesta členili podľa oblastí, v ktorých jednotliví zamestnanci vykonávali svoje pracovné činnosti. To je dôvod nárastu rozpočtovaných miezd a odvodov v tomto oddieli oproti roku 2009. V náraste rozpočtovaných výdavkov na mzdy a odvody je zahrnutá valorizácia platov zamestnancov vo verejnej službe o 1%, ktorá je dohodnutá v rámci kolektívneho vyjednávania. Rozpočtované výdavky na mzdy predstavujú v roku 2010 sumu 1.080.000,-€ a odvody 410.400,-€.  Výdavky na tovary a služby sa v tomto oddieli rozpočtujú o 40.085,-€ vyššie oproti roku 2009. Pri rozpočtovaní výdavkov na tovary a služby sa vychádzalo jednak z priebežného plnenia rozpočtu za 1.-9. 2009 a jednak z potrieb a požiadaviek predkladateľov za jednotlivé časti rozpočtu. V roku 2010 sa budú konať parlamentné voľby a komunálne voľby. Na ich zabezpečenie sa rozpočtujú finančné prostriedky v objeme 50.000,-€, pričom tieto finančné prostriedky budú mestu poskytnuté v rámci transferu zo štátneho rozpočtu. Z priebežného čerpania za 1.-9.2009 vzišla potreba zvýšiť rozpočet v položke energie, konkrétne na tepelnú energiu, z toho dôvodu sa upravuje rozpočet v položke energia, voda, komunikácia na sumu 180.000,-€. Výdavky v položke materiál sa rozpočtujú pre rok 2010 v objeme 107.455,-€. Nárast oproti roku 2010 je spôsobený najmä skutočnosťou, že mesto bude v budúcom roku organizátorom kultúrno-spoločenskej akcie „Kultúra bez tlmočníka“ a na toto podujatie sa v rámci tejto položky rozpočtujú finančné prostriedky vo výške  20.000,-€ na jeho zabezpečenie. Tieto finančné prostriedky sú rozpočtované v rámci podpoložky 633 016 – reprezentačné fondy, propagácia. Prehľad ostatných rozpočtovaných výdavkov v tejto položke je uvedený v nasledujúcej tabuľke. 

	 
	 
	Rok 2009
	Rozpočet 2010
	Odchýlka

	 
	Ukazovateľ
	Návrh 3. zmeny
	východisko
	k 3.uzmene

	 
	 
	v €
	v tis. Sk
	v €
	v tis. Sk
	v %

	    633
	Materiál 
	90 310
	2 721
	107 455
	3 237
	118,98

	633 001
	Interiérové vybavenie
	5 600
	169
	1 000
	30
	17,86

	633 002
	Výpočtová technika
	3 585
	108
	1 000
	30
	27,89

	633 004
	Stroje prístroje zariadenia
	0
	0
	2 900
	0
	

	633 006
	Všeobecný materiál
	19 895
	599
	20 000
	603
	100,53

	633 009
	Odborná literatúra
	4 979
	150
	5 000
	151
	100,42

	633 010
	Pracovné prostriedky ( obuv, odev )
	1 660
	50
	1 660
	50
	100,00

	633 011
	Pitná voda
	2 987
	90
	2 987
	90
	100,00

	633 013
	Softvér a licencie
	4 800
	145
	7 408
	223
	154,33

	633 016
	Reprezentačné fondy - zahraničné vzťahy
	9 958
	300
	5 000
	151
	50,21

	633 016
	Reprezentačné fondy
	23 257
	701
	17 800
	536
	76,54

	633 016
	Reprezentačné fondy - propagácia mesta 
	13 589
	409
	42 700
	1 286
	314,22

	634
	Dopravné
	13 775
	415
	15 000
	452
	108,89

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	18 278
	551
	13 000
	392
	71,12

	636
	Nájomné 
	3 485
	105
	3 300
	99
	94,69


Výdavky v položke 634 – dopravné sa rozpočtujú vo výške 15.000,-€, na opravu a údržbu strojov, zariadení a budova MsÚ sa rozpočtujú výdavky vo výške 13.000,-€, položka 636 –  nájomné sa rozpočtuje v sume 3.300,-€. Výdavky v položke 637 – ostatné služby sa pre rok 2010 určujú v celkovej výške 328.694,-€. Zvýšenie rozpočtu v podpoložkách stravovanie zamestnancov a náhradu príjmov počas práceneschopnosti zodpovedá presunu sledovania všetkých výdavkov za zamestnancov mesta v oddieli 01 – verejná správa. Prehľad rozpočtovaných výdavkov jednotlivých podpoložiek je uvedený v tabuľke:   

	 
	 
	Rok 2009
	Rozpočet 2010
	Odchýlka

	 
	Ukazovateľ
	Návrh 3. zmeny
	východisko
	k 3.uzmene

	 
	 
	v €
	v tis. Sk
	v €
	v tis. Sk
	v %

	637
	Ostatné služby
	302 327
	9 108
	328 694
	9 902
	108,72

	637 001
	Školenia, kurzy ,semináre
	22 240
	670
	25 000
	753
	112,41

	637 003
	Propagácia, reklama, inzercia
	21 576
	650
	20 000
	603
	92,70

	637 004
	Všeobecné služby
	90 121
	2 715
	100 000
	3 013
	110,96

	637 005
	Špeciálne služby
	23 723
	715
	18 000
	542
	75,88

	637 011
	Štúdie, expertízy+B155
	3 319
	100
	5 000
	151
	150,65

	637 014
	Stravovanie zamestnancov verejnej správy
	36 513
	1 100
	45 000
	1 356
	123,24

	637 015
	Poistenie majetku mesta
	33 194
	1 000
	34 000
	1 024
	102,43

	637 016
	Prídel do sociálneho fondu
	18 246
	550
	16 000
	482
	87,69

	637 026
	Odmeny poslanci MsZ, členovia komisií MsZ
	33 194
	1 000
	33 194
	1 000
	100,00

	637 027
	Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru
	20 201
	609
	30 000
	904
	148,51

	637 035
	Daň z príjmov právnických osôb
	0
	0
	2 500
	75
	 

	642 006
	Členské príspevky mesta
	6 639
	200
	6 639
	200
	100,00

	642 015
	Náhrada príjmu počas PN
	3 319
	100
	8 519
	257
	256,67


Ďalšie výdavky v tomto oddieli na výkon audítorských služieb, na poplatky banke sa rozpočtujú na úrovni roku 2009 a daň z termínovaných vkladov sa rozpočtuje v objeme 1.900,-€. Splácanie úrokov z prijatých úverov sa rozpočtuje na rok 2010 v objeme 77.203,-€, Splátka úroku vo výške 11.621,-€, rozpočtovaná za predpokladu, že bude schválený úver na výstavbu nájomných bytov, je stanovená na základe nasledovných podmienok: výška úveru 521.794,-€, doba splácania úveru je 15 rokov a úroková sadzba spolu  3,04%. V prípade, že dôjde k zmene základných úverových podmienok, zmení sa aj predpokladaná výška splátky úroku. Prehľad splátok úrokov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

	Štruktúra splácania úrokov z prijatých úverov a navrhovaného úveru

	
	
	
	
	

	Číslo úveru
	Účel
	Výška splátky

	
	
	
	
	úroku v roku 2010 v €

	
	
	
	
	

	10/041/2000
	
	Reštrukturalizácia dovtedy
	

	
	
	prijatých úverov
	500

	
	
	
	
	

	17/06/04
	
	Obstaranie AB MsÚ
	15 120

	
	
	
	
	

	17/011/07
	
	Obstaranie kaštieľa
	19 010

	
	
	
	
	

	17/001/09
	
	Banková záruka na úver HBV
	14 300

	
	
	
	
	

	106/742/2009
	
	ŠFRB-nájomné byty
	28 273

	
	
	
	
	

	2010*
	
	Nájomné byty
	11 621

	
	
	
	
	

	Výška splátky úrokov spolu
	
	88 824


*navrhovaný úver

Oddiel 03 – Verejný poriadok

Bežné výdavky pre rok 2010 sa na činnosť MsP rozpočtujú v celkovej výške  403.066,-€, z čoho výdavky na mzdy predstavujú sumu 261.220,-€ a na odvody 98.511,-€. Zvýšenie rozpočtu na mzdy o 20.000,-€ a odvody o 6.000,-€ zodpovedá prijatiu zamestnancov so zdravotným postihnutím v rámci vytvorenej chránenej dielne na útvare MsP. Výdavky na tovary a služby sa rozpočtujú na rovnakej úrovni ako v roku 2009. V rámci toho oddielu sa rozpočtujú výdavky na činnosť Dobrovoľného hasičského a záchranného zboru vo výške 2.000,-€.

Oddiel 04 – Ekonomická oblasť 

Celkové výdavky v tomto oddieli sa pre rok 2010 určujú vo výške 231.697,-€, z čoho na prevádzku útulku pre psov sa rozpočtujú výdavky v sume 1.900,-€, výdavky na stočné pod miestnymi komunikáciami a verejným priestranstvom sa rozpočtujú vo výške 83.000,-€, na bežnú údržbu a opravu miestnych komunikácií  sa rozpočtujú výdavky v sume 102.000,-€ a na zimnú údržbu 15.000,-€. Jednou z oblastí, ktorú chce mesto aj naďalej zabezpečovať v prospech občanov je mestská hromadná doprava. V rozpočte na rok 2010 sú na túto službu vyčlenené finančné prostriedky v objeme 30.000,-€. 

Oddiel 05 – Ochrana životného prostredia

Výdavky sa v tejto kapitole rozpočtujú v celkovej sume 711.514,-€. Najväčší objem rozpočtovaných finančných prostriedkov  z uvedenej sumy predstavuje uloženie a likvidácia komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu na skládku, odvoz odpadu na skládku a prevádzka odpadových dvorov. V tomto oddieli sa ďalej rozpočtujú výdavky na údržbu a revitalizáciu zelene, služby spojené so separovaným zberom, na likvidáciu splaškových vôd a monitorovanie bývalej skládky. Rozpis rozpočtovaných výdavkov v tomto oddieli na rok 2010 je uvedený v nasledovnej tabuľke. 

	 
	 
	Rok 2009
	Rozpočet 2010
	Odchýlka

	 
	Ukazovateľ
	Návrh 3. zmeny
	východisko
	k 3.uzmene

	 
	 
	v €
	v tis. Sk
	v €
	v tis. Sk
	v %

	 
	05-Ochrana životného prostredia
	867 487 
	26 134
	711 514 
	21 435
	82,02

	05 10
	Nakladanie s odpadmi
	842 890
	25 393
	678 323
	20 435
	80,48

	610
	Mzdy - R kategórie pracovníkov
	151 166
	4 554
	0
	0
	0,00

	620
	Odvody - R kategórie pracovníkov
	57 459
	1 731
	0
	0
	0,00

	632
	Energie, voda komunikácie
	1 328
	40
	1 400
	42
	105,42

	633 006
	Odpadové koše
	2 200
	66
	1 743
	53
	79,23

	635 006
	Údržba Zámockého parku
	41 492
	1 250
	30 000
	904
	72,30

	635 006
	Náhradná výsadba, ošetrovania stromov
	0
	0
	12 000
	0
	 

	635 006
	Údržba verejnej zelene
	64 729
	1 950
	64 000
	1 928
	98,87

	635 006
	Revitalizácia zelene mesta
	44 035
	1 327
	82 000
	2 470
	186,22

	637 004
	Služby spojené so separovaným zberom-sklo, papier
	0
	0
	23 000
	
	 

	637 004
	Služby spojené so separovaným zberom-plasty,úprava stojísk
	26 555
	800
	18 300
	551
	68,91

	637 004
	Odvoz KO, DSO, prevádzka odpadových dvorov
	224 059
	6 750
	224 059
	6 750
	100,00

	637 004
	Uloženie a likvidácia odpadu na skládku
	215 760
	6 500
	218 521
	6 583
	101,28

	637 004
	Likvidácia divokých skládok, stojiská
	3 319
	100
	3 300
	99
	99,43

	637 014
	Stravovanie zamestnancov OH a ŽP
	9 792
	295
	0
	0
	0,00

	642 015
	Náhrada príjmu počas PN
	996
	30
	0
	0
	0,00

	05 20
	Nakladanie s odpadovými vodami
	19 916
	600
	28 510
	859
	143,15

	637 004
	Príspevok na likvidáciu splaškových vôd a žúmp
	19 916
	600
	21 400
	645
	107,45

	637 005
	Implementácia projektu  odkanalizovania 
	0
	0
	7 110
	214
	 

	05 60
	Ostatná ochrana v ŽP
	4 681
	141
	4 681
	141
	100,00

	630
	Tovary a služby ( prenesená kompetencia)
	2 357
	71
	2 357
	71
	100,00

	637 004
	Monitorovanie ŽP
	2 324
	70
	2 324
	70
	100,00


Oddiel 06 – Bývanie

V tomto oddieli sa rozpočtujú finančné prostriedky určené na prenesený výkon štátnej správy na úseku ŠFRB a stavebného úradu na úrovni roku 2009. Výdavky spojené s údržbou verejného osvetlenia sa pre rok 2010 stanovujú v objeme 25.000,-€. Výdavky na spotrebu elektrickej energie v rámci verejného osvetlenia sa rozpočtujú  vo výške 120.000,-€. Mierne navýšenie rozpočtu navrhujeme na základe skutočného čerpania za 1.-9.2009. V čase spracovania rozpočtu prebieha verejné obstarávanie no dodávku elektrickej energie, z ktorej by mal pre rok 2010 vyjsť nový dodávateľ. Z toho dôvodu existuje predpoklad úpravy rozpočtovaných výdavkov spojených so spotrebou elektrickej energie. Výdavky na opravu a údržbu ďalších nebytových priestorov vo vlastníctve mesta, predovšetkým v prípadoch nepredvídaných udalostí, sa rozpočtujú vo výške  10.000,-€. 

Oddiel 08 – Rekreácia, kultúra, náboženstvo

Prijatím koncepciu rozvoja športu v Malackách došlo k presunom rozpočtovaných finančných 

prostriedkom v oblasti poskytovania športových služieb. V návrhu rozpočtu mesta na rok 2010 sa nerozpočtujú výdavky na spotrebu energií na športoviskách v Zámockom parku, na montáž a demontáž ľadovej plochy, ktoré do roku 2009 zabezpečovalo mesto priamo zo svojho rozpočtu. Predpokladané výdavky na tieto tovary a služby sú rozpočtované v rámci bežného transferu pre príspevkovú organizáciu mesta AD HOC, ktorá bude od  01.01.2010 spravovať celý športový areál v zámockom parku. Príspevok pre AD HOC sa pre rok 2010 rozpočtuje v celkovom objeme 260.701,-€. Tieto finančné zdroje sú určené na prevádzku všetkých zariadení, ktoré AD HOC spravuje. Výdavky na športové akcie mesta sa pre rok 2010 rozpočtujú v sume 6.639,-€. Na opravu a údržbu detských ihrísk sa určujú výdavky vo výške 9.000,-€. Dotácie pre športové organizácie pôsobiace v meste sa oproti roku 2009 zvyšujú na sumu 66.800,-€. O jej prerozdelení bude rokovať komisia školstva a športových činností začiatkom budúceho roka. Dotácia pre iné neziskové organizácie sa rozpočtuje vo výške 6.639,-€.

Objem finančných prostriedkov určených pre kultúrne služby sa rozpočtuje vo výške 340.830,-€. Z toho dotácia pre príspevkovú organizáciu MCK sa určuje v sume 218.177,-€, pričom na chod MCK je stanovených 180.177,-€ a na kultúrno-spoločenské akcie organizované mestom a MCK sa rozpočtujú výdavky vo výške 38.000,-€. Bežné výdavky spojené s realizáciou projektu Paltour sa rozpočtujú vo výške 107.653,-€, na údržbu kaštieľa a ostatných kultúrnych  pamiatok sa rozpočtujú výdavky v objeme15.000,-€.

Prechod periodicity Malackého hlasu (MH) v roku 2009 na mesačník priniesol úsporu výdavkov na jeho samotné vydávanie, no tento prechod nesie so sobou aj negatívny dôsledok. Ten spočíva v poklese dopytu po inzercii a reklame v MH, z čoho vyplýva aj nižší finančný príjem z týchto služieb do rozpočtu mesta. Z toho dôvodu navrhujeme vrátiť periodicitu MH na dvojtýždenník s rozpočtovanými výdavkami na jeho tlač vo výške 25.000,-€. Ďalšie výdavky spojené s tlačovými službami sa rozpočtujú vo výške 3.000,-€. Na činnosť Združenia pre občianske záležitosti sa pre rok 2010 určujú výdavky vo výške 8.032,-€.   


Oddiel 09 – Vzdelávanie

Bežné výdavky rozpočtované v tomto oddieli sa pre rok 2010 rozpočtujú v objeme 3.952.368,-€, z čoho výdavky na stravu pre žiakov Praktickej školy sa určujú vo výške 1.328,-€, na neštátne školské zariadenia sa pre rok 2010 rozpočtujú výdavky v objeme 75.000,-€ a na prenesený výkon na úseku školského úradu sú vyčlenené finančné prostriedky v sume 12.581,-€. Druhú časť výdavkov tvoria finančné prostriedky rozpočtované na školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Pre školské zariadenia zriadené na výkon originálnych kompetencií sa rozpočtujú výdavky vo výške 1.781.177,-€. Odhad výdavkov na prenesený výkon predstavuje sumu 2.045.160,-€, čo zodpovedá  rozpočtovanému transferu v príjmovej časti rozpočtu. Ostatné výdavky na školstvo sú rozpočtované  nasledovne: na cestovné žiakov 8.298,-€, na vzdelávacie poukazy 33.194,-€, na stravu pre sociálne odkázané deti 6.639,-€, na školské pomôcky 1.660,-€. Všetky tieto výdavky sú financované zo štátneho rozpočtu. 

Oddiel 10 – Sociálne zabezpečenie

Bežné výdavky sa v tomto oddieli pre rok 2010 rozpočtujú v sume 578.989,-€. Najväčšia časť z týchto výdavkov je rozpočtovaná na sociálnu oblasť v zariadeniach opatrovateľskej služby a v domácnosti, ktorá je zabezpečovaná  prostredníctvom príspevkovej organizácie mesta MsCSS. Transfer pre túto organizáciu na zabezpečenie opatrovateľskej služby v zariadeniach sa rozpočtuje vo výške 163.978,-€, pričom výdavky na túto činnosť sú kryté zo štátneho rozpočtu. Na opatrovateľskú službu v domácnostiach je rozpočtovaný transfer v objeme 249.819,-€. Na prevádzku sociálneho taxíka sa v rozpočte na rok 2010 vyčlenilo 20.210,-€ a na chod sociálneho útulku 12.787,-€. Bežný transfer na pokrytie ďalších bežných výdavkov MsCSS sa rozpočtuje na úrovni roku 2009, t.j. 39.833,-€.

Ďalšou oblasťou v rámci tohto oddielu je sociálna pomoc v občanom v núdzi. Rozpočtované výdavky na rok 2010 na túto oblasť predstavujú sumu 99.283,-€, z čoho príspevok na stravu dôchodcom činí čiastku 46.152,-€, príspevok na káblovú televíziu sa rozpočtuje vo výške 8.298,-€, výdavky v rámci osobitného príjemcu zodpovedajú rozpočtovaným finančným prostriedkom v príjmovej časti, a to v objeme 33.194,-€. Ďalšie výdavky v tejto oblasti sa rozpočtujú vo výške 11.639,-€. Ostatné výdavky v sociálnom zabezpečení sa rozpočtujú vo výške 5.900,-€. 

Rozpočtovanie kapitálových výdavkov

Celkový objem rozpočtovaných kapitálových výdavkov na rok 2010 činí  sumu 1.145.303,-€. Najväčší objem z týchto prostriedkov pripadá na realizáciu projektov, ktoré sú finančne zabezpečené z cudzích zdrojov. Jedná sa o projekt rekonštrukcie časti interiéru Pálffyovského kaštieľa, ktorý je rozpočtovaný v objeme 454.613,-€, projekt Inren, ktorého obsahom je realizácia slnečných kolektorov na ŠH Malina za účelom úspory energetických nákladov príspevkovej organizácie AD HOC a rozpočet na tento projekt predstavuje sumu 80.000,-€, projekt Roseman, ktorý je zameraný na bezpečnosť a plynulosť dopravy v meste a rozpočtované výdavky činia čiastku 100.000,-€. Na výstavbu nájomných bytov sa na rok 2010 rozpočtujú finančné prostriedky vo výške 345.440,-€. Jedná sa o čiastku, ktorú je mesto v zmysle zmluvy povinné financovať zo svojho rozpočtu. Krytie týchto výdavkov navrhujeme riešiť prijatím investičného úveru. Mesto bude aj v roku 2010 vyvíjať iniciatívu na získanie finančných prostriedkov či už z fondov EÚ, iných európskych inštitúcií alebo štátnych orgánov. Jedným z predpokladov pre získanie týchto zdrojov je mať k dispozícií vypracované projektové dokumentácie, z toho dôvodu sú v rozpočte na tento účel vyčlenené finančné prostriedky v sume 40.000,-€. Ďalším nevyhnutným predpokladom pre podávanie projektov je vysporiadanie majetku mesta z pohľadu vlastníckych vzťahov (najmä pozemky) a na tento účel sa rozpočtujú výdavky vo výške 10.000,-€. Z rozpočtu mesta navrhujeme obstarať technické zhodnotenie jednotlivých modulov informačného systému samosprávy vo výške 14.150,-€, služobné motorové vozidlo v objeme 4.000,-€ formou finančného leasingu a kopírovací prístroj pre potreby mesta v hodnote 2.000,-€. Dňa 31.12.2009 končí platnosť povolenia na využívanie frekvencie, na ktorej pracuje súčasný pult centrálnej ochrany. V procese harmonizácie frekvencií použiteľných na území SR s Európskou frekvenčnou tabuľkou dôjde po r. 2010 k potrebe uvoľnenia tejto frekvencie a po tomto termíne už príslušný úrad využitie frekvencie nepovolí. Z toho dôvodu je nevyhnutné obstarať nový pult centrálnej ochrany, na ktorého zakúpenie sa rozpočtujú finančné prostriedky v objeme 15.000,-€. V rozpočte na rok 2010 je navrhnuté vypracovať projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu parkoviska pred nemocnicou, pričom rozpočtované výdavky sa určujú v sume 8.500,-€ a projektovú dokumentáciu na vybudovanie komunikácie, ktorá má spojiť Stupavskú a Jánošíkovu ulicu. Výdavky na tento účel sa rozpočtujú v sume 35.000,-€. Projektová dokumentácia na úpravu zelene v meste sa pre rok 2010 rozpočtuje vo výške 6.600,-€. Na základe požiadaviek vlastníkov pozemkov v časti ulíc Veľkomoravská a Cesta mládeže a uznesenia MsZ zo dňa 22.10.2009 sa rozpočtujú výdavky na vypracovanie územného plánu zóny v tejto lokalite  v sume 20.000,-€, pričom takto rozpočtované výdavky za vypracovanie tohto územného plánu zóny budú refundované žiadateľom.  Na výstavbu nových detských ihrísk v meste sa rozpočtujú výdavky v objeme 10.000,-€ 

Rozpočtovanie výdavkových finančných operácií

Predmetom výdavkových finančných operácií je splácanie istiny z prijatých úverov a navrhovaného úveru, ktorej výška sa pre rok 2010 rozpočtuje vo výške 244.382,-€. Výška splátok istiny prijatých úverov je rozpočtovaná v objeme 218.292,-€ a na základe aktuálnych zmluvných podmienok a aktuálnej úrokovej sadzby. Splátka istiny vo výške 26.090,-€, rozpočtovaná za predpokladu, že bude schválený úver na výstavbu nájomných bytov, je stanovená na základe nasledovných podmienok: výška úveru 521.794,-€, doba splácania úveru je 15 rokov a úroková sadzba spolu  3,04%. V prípade, že dôjde k zmene základných úverových podmienok, zmení sa aj predpokladaná výška splátky istiny.    
Prehľad splátok úrokov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

	Štruktúra splácania istiny z prijatých úverov a navrhovaného úveru

	Číslo úveru
	Účel
	Výška splátky

	
	
	
	
	istiny v roku 2010 v €

	10/041/2000
	
	Reštrukturalizácia dovtedy prijatých úverov
	41 259

	
	
	
	
	

	17/06/04
	
	Obstaranie AB MsÚ
	69 600

	
	
	
	
	

	17/011/07
	
	Obstaranie kaštieľa
	0

	
	
	
	
	

	17/001/09
	
	Banková záruka na úver HBV
	0

	
	
	
	
	

	106/742/2009
	
	ŠFRB-nájomné byty
	107 433

	
	
	
	
	

	2010*
	
	Nájomné byty
	26 090

	Výška splátky istiny spolu
	
	244 382


* navrhovaný úver 
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